ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИrI
АдминистрАции вАргАшинского рдйонд

прикАз

от 24 июля 2020 года

р.п.Варгаши

м м

О создании комплекса мер по
выявлению и поддержке одаренных детей и молодежи

на2020-2025 годы

в целях реzLпизации <<Концепции общенационатlьной системы выявления и

рiввития молодых талантов), утвержденной Президентом РФ 03 апреля 2012 J\b Пр-

827,всоответствии с Постановлением Правительства РФ оТ 17 ноябрЯ 2015 }lb |239 <<об

утверждении Правил выявления детей, проявивших выдающиеся способности,

сопровождения и мониторинга их дztпьнейшего рilзвития), Федерального закона от 29

декабря 2012 J\b 27з-ФЗ <Об образовании в Российскоr1 Федерации>, в целях создания

благоприятных условий для проявления детской инициативы, последовательной

реализации детьми и подростками Варгашинского района их интеллектуitльных,

творческих способностей, интересов и спортивных досiижений прикАЗЫВАЮ:
1. Утверлить комплекс мер, направленных на выявление и поддержку одаренных

детей и молодежи rTa 2020-2025 годы (прилагается);
2. ответственным за исполнение данного приказа назначить начапьника

информационно-методической службы Отдела образования Администрации

Варгашинского района Н.О.В ершинину;
3. Контроль за исполнением настоящого приказа оставляЮ за собой.

Начальник Отдела образования
Администрации В аргашинского района А.В.Коростелев

Приложение

КомплекС мер, напРавленных на выявление и поддержку одаренных детей и
молодежи на 2020,2025 годы

Аннотация

система общего образования Варгашинского района представлена |4
муницип€L;1ьными образовательными учреждениями: _4 дошкольных
образо"urельных учрёждений (далее доу) с З _структурными
подр€вделениями, имеющие лицензию на гtраро_ ведения_образовательной
д."i.пu"ости, 8 общеобразовательных учреждений (далее - оу) с б филиаJIами,
имеющих лицензию на тrраво веденйя образьвательной деятелъности и
государСтвеннуЮ аккредитацию, и 2 уrреждениrl дополнительного образования
(дЙее^ - до), имеющие лицензию на право ведения_ образователъной

деятельности. Все ЩОУ реzLлизуют программы дошкольного ооразования. Uощая
численность воспитанников бзв- человек. В ВаргашинскоМ районе
удерживается 100%о Доступность дошкольного образованиядля детей в возрасте
bi з до 7 лет. Вариативными формами оказанчя услу.г.рл9фере дошкольного
образования в Варiашинском райоЪе охвачено 268 детей (123 человек посещают
группы кратковрЬrе"но.о прёбывания пр]1 образовательных )л{реждех иях_и бЗ

ф"rур"Ь - обlразовательнiIх центрах
^Варгашинского

района и 82 ребенка
полуIают педагогическую помощь на доМ}) и данным детяМ оказываетсЯ
педагогическ€ш помощь педагогами, службами педагогической поддержки
семьи, консультативными пунктами и родительскими клубами,
организованными при образователъных уIреждениях района. С переходом на

фъдералъный государственный образовательный стандарт педагоги активно
используют здоровьесберегающие технологии, уделяют внимание не только

физичейому, но и психологическому здоровью детей. Во всех детских садах с
iоспитанниками работают педагоги психологи. Коррецционнaя ,работа С

ДеТЬМиПор€lЗВиТиюреЧиВеДеТсяrIиТеляМи_ЛоГоПеДаМи.РоДители(законные
,rредсrа"итЪли) воспитанников привлекаются к участию в образовательном
IIроцессе через совместные пр_аздники, спорти,вные мероприятия, выстаtsки,
проекты и т.д. Коллективы Щоу проводят работу не только с родителями
(законными представителями), дети которых цосещают детский сад, но и с

родителями (законными представителями), _воспитывающими летец _на дому.
Ьбщее число обучающихся оУ на 1 января 2020 года составляет 2026 человек.
Ежегодно обучающиеся ОУ Варгашинского раЙоца принимаюТ УЧаСТИе ВО

всероссийскоъ олимпиаде школьников по всей учебным предметам школьной
программы на институционaLпьном, му_ниципаJIьном и регионutльнОМ УРОВНЯХ,
становясь участниками, rrризерами и победителями данной олимПиады. В РайОНе
складывается система по выявлению и поддержке споообных и т€UIантливых

детей и молодежи: очные и заочные олимпиады, творческие КОНКУРСЫ,
конференции, профильные оздоровительные смены, именные стиПенДИИ ГЛаВЫ
Варгашинского района и т.д.

главным направлением р€lзвития современного образования является

межведоМственн€UI координациrI поиска' практическоЙ диагностики, Обl"rения,

DvvlllllФll!alLyфDrLLlLлvлФyvlrrrDrллvrvIr'rrФr\vJtvrlrrqлLLgrrvлrvrvD\JlDvyavvl\lrл

людей, тапантливъIх специ€tлистов,

сложностъ и специфика работы с одаренными детьми требует привлечения к ее

осуществлению различнъш специ€tлистов - педагогово деятелей кулътуры и спорта,

.щля достижения резуjIътата необходима целевая финансова,I поддержка в

рамках текущего бюджъта. В то же время требования к современному кадровому и

материuШъномУ потенциапУ учреждений, ответственных за шоддержку детской

одаренности, дикт)до.1 ""об*од"мость
далънейшей модернизации, а, следователъно,

р азр аботк",у""чЙпальной прогр аммы на
",gi:,a

2020 -2025 годы,

НужнЫ межведоМственные взаимодействия по въUIвлению и развитию

одареннъж детей ВаргЁrшинского района, современная материitлъно-техническая

база для работы с одаренным" д.,uцa", более эффективные меропри,Iтия rто

поддержке одареннъж детей. .
Работа с одаренЕыми детьми требует особой

гrрофессиональной подготовки педагогов, внедрения совремеЕIного процраммного

обеспечения.
Следователъно, возникJIа необходимость объединения межведомственньIх

усилий по созданию условий для выявлени" "
p*_:i:i1_?*|.:1"з детей на уровне

муниципаJIитета городскОго округа и выделения мерОприжиiт, в отдельную целевую

программу поддержки одаренньж детей,

Комплекс мер IIо выявлению и IIоддержке одаренньIх детей и молодежи на

2020_2о25годы предусматривает объединение ресурсов и создание единой системы

по работе с одаренЕыми детъми Варгашинского района,

щели и задачи, результаты реализации комплекса мер

_ о".'i.iхi;"ие увеличения чисJIенЕости детей и молодежи, )цаствующих в

МороприяТи'tхПоЕапраВЛениlIМВыяВленияирЕ}ЗВиТияМоЛоДЬIхтаJIанТоВ;

"ognu"".
услоu"й для обеспечения дополнительного образования детей;

- обеспечение деятелъности педагогических работников образователъньD(

организац иiт, и специалистов организаций, работающих с одаренными детьми и

молодежью.
Задачи направлены на:

-орГаниЗациюмУницип€LлЬнъIхмероприятийиу{асТиеВмероIIрияти'tхДля
одчр."п"r* детей и молодежи разлиLIного ypoBIUI;

- обеспечение доступЕости дополнительного образования на территории дIя

детей от 5 до 18 лет;

- повышение квалификации педагогических работников и специztлистов

образователъньIх организаций, в том числе по отработке навыков работы с

одаренными детьми и молодежью;

результатами ре€tлизации задач и целей Комплекса мер явJuIется достижение к

2025 году следующих показателей: _
- удельнм численности Обl"rающихся общеобразовательнътх )цреждении,

УЧасТВУющLIхВолиМПиаДахиинъIхконкУрснъIхМероприятияхрiВличЕогоУроВня'

.охВатдетейВВозрасТеоТ5До18леТДоПолниТельными
общеобразователъНыми программами не менее 75Yо от общей численности детей

фактически прожив ающих на территории В аргашиIIского р айона;

-лvJиrrvДervltl_rvvl\Ilлl/ФvvrturлvDvvlJ.\vvvl/ФvDglvJtDllDlлvyrgrrlrj)Ф'{trll'rryvЩwлцIrл

повышение квалифик ации в области рuЪо.д", с одаренными детъми, в общей

численности педагЁr".r..*"" работников на территории не менее 24%,

Сроки реализации

Комплекс мер ре€tлизуется с 1 сентября2О20 года по З 1 авryста2а25 года,

Ресурсное обеспечение

Финансирование мероприятий осуществJUIется за счет средств бюджета

Варгашинского района,
объём финансироваЕия програNIмы на 202О - 2025 годы составJIяет 390,0 тыс,

руб., в том числе по годам:

2020 год - 0,0 тыс.рублей
2021год - 78,0 тыс.рублей
2022rод- 78,0 тыс.рублей
202Зrод- 78,0 тыс.рубпей
2024rод- 78,0 тыс.рублей
2025год - 78,0 тыс.рублей

в ходе реализации комплекса мер при необходимости допускается

корректировка IUI€шовьIх значений финансированиJI в уст€шовленном порядке,

КонечныереЗУЛЬта{ыреаЛизациикомПЛексамер'оценка
планируемой эффективности ее реализации,

Утверждение И внедрение меро11рутжтй комплекса мер создаст услови,I для

увеличениЯ ypoBllrt охвата детей, участвуюших в муниципzlльнътN,

межмуниципаJIъных, окружЕъIх, областньтх, всероссийских и междунФодньж

конкурсах, совершенствования системы работы с кад)ами муниципальньIх

учреждеНий, которые оргаЕизу.ют рабоry по направлению выявления талантливой

молодежи и детей.

оценкаэффективносТикоМплексаМерпроВоДиТсяВсооТВеТстВиисУроВнем
выполнениrI установленньIх целевьIх показателей,

Ф

Е i-)Фо
>, 0)оl
бЕ
iлрts)ý
ý6)нн
сdЮ
Q.о

g 'ёýН; Bzg ЁЕвЕ нн
ВýýgНЁЕъЕЧа

ýЁЕЕЕ[ЕýЁýЕ

хх(Ё Fi
Ь-LE
РL)

=гtrооь1

х
д

д
х
зн
еь
Фно
(в

(d
Фо
с,
(d

юо

о
tiоя
юо
о
ti
(.)н
Е{оq
о
ц

оL
Ф
нюо
о,о
до
оо
оri
Ф
н
юо

цо
*iдн
(s

(€
lJi

а

9.,о
а.нн

о
Ё
кох
знноl+
(ý

юо

lд{ноо
tsliо
trо

к
d
*rнн
он

одон
Ф

F
оа
св
af)
(Ё

нн

rп

tг)

о\п

tг}

tпt

соd

Ф
E{
о
о

оно
E{
х
д

()
а.
E{
о
Е(

к
хк
нц
ан
оq
о
д
д
Ф

3о
(€

н
Е(

а
trо
Ф

к
Ё
сб
17)

*r
(€
tiа
о

(d

свк
(d
со

Е

Фн
дк
дд
Е
Е(

lJr
Фн
д
(ýg
tr
сЁ
Е
онн
х
нц
q
оао
д
Ф
ххзн
о*ь
фноб
ь
iJ
9
Ф
}-L

н
о
д

оз
Фк
ноо

он
о

Ф

*iо

н
о)
д

д
tr
с)

лlлl
д]о
tr
(ý

а
Fr
х
д
!t
о
о
а

чоо.2 Ь ý

la}
сtiоN

хбк
(ý

ts
А
н
о

хк
3
а.
trо
р.о
А
х
д
iлоаьg
ои
д

к
Ф
E{
о
trо
д

оно
E{
о
Frо
Ф

q)
t
Fr

о
Ф!rа

c-,l

с.i

s
C.l

с\

сп
C-I

о]

cn
с{
с{

c^'l

с{

t(
trон
(d
с)

ь4о
tr
о
r<одо
о4
Ф

Ё{о
(dн
со

)ý

о)ý
iго
|Е 0)сонgý
ý(ЁЕg
но
А

о
rrод
Ф
с) tЕчЁ
Ф9ýьtrФýgоо
о

(€

дко2
(п
C^Iо
с{

lо
C-lо
с.i
q0

Е

хо
E{
о
но

lýонок
х
д
*
с)g
(ý
!L

Фч
g
о
Ed
Ed
о
lr
ý
о*(

,д
оя
дц
дд
о
l-{

ао

о
Ео
tr

о
ь4

;{
сýс'

а
с)е

tdFtl_i
Fъ

н
н
aп

LJ
1-1

--н
ц
дн
Б
нflli
!i
lr,(
Е
-li)
к
rп
li
=-Ръ
нч

*

q Е Е ЕR Ё,Е
6 Е Е ё Е 3 сd- О

ЕаЕнЕýЕВЁ

ýЁgЁý[Е*д

о
trо
iýa

он
д

5ф
cd с0
Ео
Ёс)9týБg9. а)trE{

ta)
гt

ta)ь

\а
г-

t1
Г-

c.lг-

г-

дз
Ео
iiо
а.
tr

н() kr

спБ Едсd!Ё
Бв ЕЁ
на Ёнý,ý Е sЕ9 gз)ýREHEч ц - н ч
Б Ноо З 9tiспlrйн

S5 R R€

о
E{

зо
с)но
lL

tr
bL

g
он
gq
(.)
ts

к
нtчб
до
(Y)
сdq
юо
о
Iiо
)д{

0)н
Ёr
li

о
trок
ноо
ньн
с)ок
(,)

о
о
trо
Фю
о
с!

н
с)
tr

оо

ra)

оз
(.)
E{
кн
E{
ц

(6

о(п
(dg
юо
о
t<о
д
tr
Ф
Fi

Ёiн
о
lrо
Е{

Ёr

о
он
оо
\оо
цн
Ed

до
trо
(.)

(d
E{
rоо
о
C.I
д-о

сý
9.цоа
tr
х
дн
д
trон
Ф
(п
(dаюо
(.)

яюо
х
д
,дr

цi
с)з
*(
li

онно
E{
к
н
Ф

сý2q
о
бl
q)

F

Ф)taа

ýЕ дцо
ýхlф

Е пц iz
н Ек Б!н U (в_ Fч

Е ý Ё з 8.ч т
9 ý Е;lh+ii Ё Ёс..J о.а,(\
Б ý Е R яЕ ý

с";
д
с
о

lýоно
ц[
он
о
Ё.

с'
Фоq
ь

(Ё

о
tiолно
(ý

Iо
*r

с)дноg
E{ьо

ь
ý(
кq
о
ýо
tr

\н
J*

о(JH Ёliдо-trо,бчЕЕ
н н Ua\ яvýýЁiБ а J.AEicýE:H

ЕЕ9g
9 Б.ёЁ:, QЁq v

дноо
iл

о
о

иl
с{

la)
c.l

c.l

с{

(n

\п

(.)н

с^'l

д
trоз(в
со
(Ёg
о
l-.,i

одон
о

cnc,i

с";
д
о
о
Фз
Ф
цL

о
Ь9tJ-h

tiEjOою ýЕо Ег

оýЬЬ9НýННФ
ц ц Ё\о
8Е83ýцЕiннЕd?Ё+оýвqцз
..} е..в ы €:
(J li Ч,/ Ёr ч

(с
*{

z
tal

ýtn
Ё
о]

доднодн
он
Ёrдб
9.

хндко
о
д

з
д
d]dq

о
н
q
Ф
А

ч
нн
(!)
i_.l

Ео

оо

1

tг-
c.l

Е(

*он
дц
дд

I

\п

N
(€н =д

Ed
о
ti

\п
о
о]
\по
г- оос{н

l

t

z

t
on

с\
c,l

ю

носсЁва
вЕд Н'Б 8ý ан DF>,нЕЁ э+ю

'ý,!
О

НЕ3;ЕЁ6) g л Ц aЁ-g,Б ý Е 6
цноиБб_t яЕ ы н Бtrиа.Е{Ertr

х*
. ь1 i-lt5.HEdдý Н9
Бь Енц!) DаLч9цн
9ýHliU н Ц,ýymUУЦ=саё
,ЕВЕёЕ
Е;нЕЕ

дýЕЁ ь

d
Е

до3о
tr(€
хflонно

н
сý
со

tД
ссrig
о
х
д
д
trо
tr
свдо
со
(dg
юо

х
ь1о
Ф

2ол
(d
E{
Ф
tr

ifi

(в
ч
.а,

сýд
ь(

iAr
*r
Ф
l-{н
д
фо

cn
бd

(G
Ed
сd
со

(ý
со

Ёi
св
trq
о

доч

ною
(€q

х
g
о
Ф

2о
t-бкон

>{н
(€
о,)

св
trао
Е
кq
о
Ed
Ed
о
н

d
сс
Ёaн
Е
Ф
Fr

tr
о
tiодо
9.ц
(ý
Е
о
н
д
с7)
(в
д
?а
Ф
l
t

l

о
q)
lзд

оно
lt
х
ц
Ё{
о)

о
*оаьй
о
ь1

о
д
к
Фко
trо

о

l{

б
со

tч(€
rig
о
х
д
д
он
св
до
(r)
(dg
юо
доg
Ёi
Езою
бсд
х
ь1оо

riо
t<
(d
HL
Ф
н

tr
E{

до
trоь
х
д
а
н
охюоо

о

он
(.)
l-{оою
с
со

с!N

с\

оо